

Skolebestyrelsens beretning for skoleåret 2020/2021

Vigersted Skole

Jeg vil her berette om, hvad skolebestyrelsen har arbejdet med i skoleåret 2020/2021. Det har været et spændende skoleår med mange opgaver, men samtidigt også et meget anderledes skoleår pga fortsættelsen af COVID 19.

Vi vil gerne starte med at ønske eleverne i 9.klasse tillykke med det meget flotte eksamensresultat. Vi ser nu resultatet af en super god indsats både fra eleverne selv, lærerne og ledelsen. I dette skoleår ser vi resultater fra indsatsområder som har strakt sig over flere år, og tillige de mere målrettede indsatser.

Vi startede skoleåret med ny skoleleder på skolen, og vi er kommet godt igang. Skolebestyrelsen var med til at ansætte vores nye skoleleder. Ligeledes sidder der også en repræsentant fra bestyrelsen med i ansættelsesudvalgene når der f.eks. ansættes lærere og pædagoger.

En anden del af skolebestyrelsens opgaver er at føre tilsyn med skolens virksomhed. I efteråret fik vi en omfattende orientering omkring SFO'en, hvor fokus var lagt på 'god pædagogisk praksis og kommunikation'.

Alle vores møder indledes med at både eleverne og A-huset har deres egne punkter. Fra de forskellige elevråd vises normalt et kort videoreferat og så supplerer de to elevrepræsentanter også med eget input.

I løbet af dette skoleår er der sket flere nye tiltag i A-huset. Vi har ved hvert møde fået omfattende orientering omkring bl.a trivsel, fremmøde, økonomi, elevtal og personale, samt det fremadrettede arbejde. Jeg kan kun opfordre til at vi også får en forælder fra A-huset med i bestyrelsen.

I forbindelse med både 'nødundervisning' og genåbning af skolen har skolebestyrelsen også haft en tilsynsopgave. Det har været vigtigt at sikre at skolen, også i en nødsituation, fungerer bedst muligt for elever, forældre og personale.

Vigersted Skole er certificeret som Unicef rettighedsskole. Vi har set på mulighederne for at lægge de positive ting fra det at være 'rettighedsskole' ind under elevrådene. Det er nu besluttet, at det er det vi ønsker at gøre i fremtiden. Vi kan derfor fremover ikke mere kalde os for 'rettighedsskole'.

Vi har også arbejdet videre med, hvordan vi på skolen kan være med til at fortælle den gode historie om Vigersted Skole. Hvordan bliver vi bedre til at arbejde med brobygninger og hvordan kan vi blive bedre til at inddrage lokale samarbejdspartnere.

Vi har i bestyrelsen valgt at støtte op omkring ledelsens forslag om mobilfri skoledag. Dette tiltag for at sætte en ny kurs på vores skole i forhold til læring og trivsel.

Vi støtter også ledelsens vision for hvordan vores skole skal være i fremtiden. Fra næste skoleår kommer der nye tiltag, ting som bliver anderledes i forhold til hvordan skolen fungerer i dag. Noget af det som kan nævnes er, at i stedet for 'indskoling, mellemtrin og udskoling', bliver skolen i fremtiden 2-delt. Dette gøres for at mindske de store overgange i elevernes skoletid. Der bliver i fremtiden mulighed for at lave holddeling og klasselærerfunktionen indføres igen. Der bliver mange ting som vi vil gøre lidt anderledes i fremtiden, og som med alt nyt, er det også muligt at noget skal justeres undervejs. Vi håber, at det også kan være med til at skabe større trivsel og øge den faglige progression.

Der har i foråret været afholdt et virtuelt møde med alle kontaktpædagogerne. Der var mange der deltog, og vi fik rigtig mange gode input. Det er bestemt noget vi kommer til at gøre noget mere i fremtiden.

På Vigersted Skole har vi intentioner om at skabe en sikker skolevej. På P-pladsen på Snekkerupvej er der en tydelig adskillelse af den kørende trafik og de 'bløde' trafikanter. Vi vil igen henstille til alle om at respektere ikke at parkere her. Vores opfordring gælder også parkering ude på vejen, da det skaber usikre situationer for både cyklister og andre bilister.

Økonomi er stadig en stor faktor i det at drive en skole. Vi orienteres også løbende om skolens budget og har opfølgning på dette.

Der har igennem flere år været gennemført nationale tests og trivselsmålinger for eleverne. Som tidligere år er det noget vi har fokus på og jævnligt orienteres om samt har opfølgning på.

Ringsted Kommune har gennemført en 'Bruger Tilfredsheds Undersøgelse'. Vi har gennemgået denne. Vi forsøger at bruge undersøgelsen så vores skole i fremtiden kan blive endnu bedre.

Noget af det som jævnligt omtales er omfanget af vikardækkede timer. Det har vi fokus på og også vigtigheden i kvaliteten af de vikardækkede timer. I år har der været et meget lavt omfang af vikardækkede timer.

Vi har tradition for at afholde skolefest i starten af november, desværre har det ikke været muligt af gennemføre, og vi havde håbet at kunne afholde festen i forbindelse med forårskoncerten. Det var desværre heller ikke muligt, men nu forventer vi at det bliver muligt at afholde skolefest igen til november.

Jeg vil igen opfordre til at bakke op omkring vores støtteforening 'Vigersted Skoles Støtteforening til Sociale Arrangementer'. Støtteforeningen yder støtte til sociale arrangementer på tværs af årgangene f.eks. skolefester, men andre arrangementer kan også støttes.

Jeg vil gerne takke alle medarbejderne og ledelsen for deres indsats i dette skoleår, og jeg glæder mig til at arbejde sammen med jer i det kommende skoleår.

Afslutningsvis vil jeg gøre opmærksom på, at du altid er velkommen til at kontakte skolebestyrelsen, hvis du har spørgsmål. Vi opfordrer til at du gør det skriftligt.

På skolebestyrelsens vegne
Mette Arnecke